MOÇÃO DE APLA USOS N°39 /2025

SALA DAS SESSÕES, em 11 de Agosto de 2025.

Rob

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições, apresenta Moção de
Aplausos ao estudante Gabryel de Carvalho na participação da 16a edição do Parlamento
Juvenil da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj).

É com grande orgulho e satisfação que esta Casa Legislativa reconhece a notável
participação do jovem Gabryel de Carvalho, morador do nosso município, na 16a edição do
Parlamento Juvenil da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj). Gabryel
ocupa o cargo de 2o Secretário da Mesa Diretora sendo um feito que merece todos os aplausos
e demonstra seu talento, liderança e engajamento cívico.

Portanto, esta Câmara Municipal, por meio de seus representantes, expressa seu profundo
reconhecimento e admiração a Gabryel de Carvalho, desejando-lhe sucesso em sua trajetória e
parabenizando-o por sua brilhante atuação.

Ao participar ativamente do Parlamento Juvenil, Gabryel de Carvalho não apenas
representa Piraí com excelência, mas também se mostra como um exemplo de cidadão engajado
e promissor, capaz de pensar e propor soluções criativas para os desafios de nossa sociedade.
Sua iniciativa inspira outros jovens e engrandece o nome do nosso município, mostrando que
Piraí é berço de talentos e futuros líderes.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

to Horta Jardim Salles
(Betão)

- Vereador -

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Gabryel se destacou ainda mais ao apresentar um projeto de lei inovador e de grande
impacto social. Seu projeto versa sobre a instituição do Banco de Horas de Trabalho
Voluntário (BEHV) no âmbito estadual, uma iniciativa que visa incentivar a participação
cidadã e o voluntariado, reconhecendo e valorizando o tempo e o esforço dedicados ao bem
comum. A proposta é uma excelente ferramenta para fortalecer a solidariedade, promover a
responsabilidade social e envolver a juventude nas questões que impactam diretamente a
sociedade.

Câmara Municipal de Piraí (RJ)

■IIIIÉIIIIIIII
PROTOCOLO GERAL 724/2025

Data: 11/08/2025 - Horário: 11:16
Legislativo - MOC 39/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br